



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 14-33/2022

O **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL**, com sede na Rua Jornalista Belizário Lima, 236, Vila Glória, na cidade de Campo Grande-MS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.673.078/0001-20, neste ato representado pela senhora Elaine Borges Monteiro Cassiano, nomeada pelo Decreto de 25 de novembro de 2019, publicado no DOU de 26 de novembro de 2019, inscrita no CPF nº 929.443.619-53, portadora da Carteira de Identidade nº 62429446, expedida pela SESP/PR, portadora da matrícula funcional nº 1941845, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 33/2022, publicada no DOU de 11/11/2022, processo administrativo nº 23347.009311.2022-32, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de aquisição de Materiais de Consumo e Permanente para Disciplinas do Eixo Controles e Processos Industriais - Elétrica e Mecânica do IFMS campus Campo Grande, Dourados, Coxim, Três Lagoas e Ponta Porã, conforme Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 33/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: 45.291.154/0001-18 - A2 ROBOTICS COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA Endereço Rua Arnaldo Magniccaro, 921, Sala 03, Vila GEA, CEP: 04.691-060 – São Paulo/SP Contato: (11) 97454-6567 E-Mail: contato@a2robotics.com.br Representante Legal: AUGUSTO CORREIA MENDONÇA / CPF: 380.224.078-28					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
	Grupo 11	-	-	-	R\$ 286,00
	Grupo 13	-	-	-	R\$ 172,00
	Grupo 18	-	-	-	R\$ 1.842,50
	Grupo 22	-	-	-	R\$ 297,00
	Grupo 23	-	-	-	R\$ 607,80
	Grupo 24	-	-	-	R\$ 291,00
	Grupo 25	-	-	-	R\$ 2.784,00
	Grupo 28	-	-	-	R\$ 812,00
	Grupo 29	-	-	-	R\$ 1.854,00
	Grupo 30	-	-	-	R\$ 245,40



	Grupo 31	-	-	-	R\$ 250,80
6	Indutor rádio-frequência	Unidade	130	R\$ 0,52	R\$ 67,60
Marca: ROHM					
Fabricante: ROHM					
Modelo / Versão: Axial 22 uh					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 6 indutor Axial 22 uh 263135 UN 65 130 R\$ 0,74 R\$ 96,20					
23	Diodo emissor luz	Unidade	160	R\$ 0,78	R\$ 124,80
Marca: ZTEC					
Fabricante: ZTEC					
Modelo / Versão: LED RGB Tricolor					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LED RGB Tricolor 5mm com 4 terminais 3.000 MCD					
37	Capacitor fixo poliéster	Unidade	400	R\$ 0,85	R\$ 340,00
Marca: HITANO					
Fabricante: HITANO					
Modelo / Versão: poliester 220nF					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Capacitor poliester 220nF					
40	Circuito integrado	Unidade	50	R\$ 0,87	R\$ 43,50
Marca: TEXAS					
Fabricante: TEXAS					
Modelo / Versão: CI LM393					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CI Comparador CI LM393					
41	Circuito integrado	Unidade	8	R\$ 38,90	R\$ 311,20
Marca: ATMEL					
Fabricante: ATMEL					
Modelo / Versão: 29F010					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CI memória Flash 29010 ou 29F010 ou 29512 ou 29256 encapsulamento DIP					
63	Conector elétrico	Unidade	70	R\$ 2,33	R\$ 163,10
Marca: ROHM					
Fabricante: ROHM					
Modelo / Versão: KRE 3 Vias					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conector Borne KRE 3 Vias					
64	Diodo emissor luz infravermelha	Unidade	280	R\$ 0,28	R\$ 78,40
Marca: ZTEC					
Fabricante: ZTEC					
Modelo / Versão: DIAC DB3					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DIAC DB3					
70	Diodo retificador	Unidade	600	R\$ 0,12	R\$ 72,00
Marca: DC					
Fabricante: DC					
Modelo / Versão: 1N4148					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DIODOS DE corte rápido 1N4148					
71	Diodo retificador	Unidade	750	R\$ 0,12	R\$ 90,00
Marca: DC					
Fabricante: DC					



Modelo / Versão: 1N4007					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DIODOS DE USO GERAL - 1N4007					
86	Solda Estanho	Rolo 500,00 G	6	R\$ 114,98	R\$ 689,88
Marca: SFT					
Fabricante: SFT					
Modelo / Versão: 1mm 500g					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESTANHO SOLDA BEST ROLO CARRETEL AZUL 1mm 500g					
132	Resistor Idr	Unidade	20	R\$ 3,95	R\$ 79,00
Marca: ZTEC					
Fabricante: ZTEC					
Modelo / Versão: LDR 12mm					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LDR 12mm (Sensor de Luminosidade)					
134	Módulo eletrônico	Unidade	42	R\$ 28,90	R\$ 1.213,80
Marca: SPARKFUN					
Fabricante: SPARKFUN					
Modelo / Versão: NodeMcu ESP-12E V3					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Microcontrolador ESP8266 NodeMcu ESP-12E com WiFi V3					
136	Módulo eletrônico	Unidade	10	R\$ 3,81	R\$ 38,10
Marca: SPARKFUN					
Fabricante: SPARKFUN					
Modelo / Versão: Módulo Relé 1 Canal					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Módulo Relé 1 Canal 12v 10A com Borne KRE e Optoacoplador					
137	Módulo eletrônico	Unidade	10	R\$ 7,74	R\$ 77,40
Marca: SPARKFUN					
Fabricante: SPARKFUN					
Modelo / Versão: Módulo Relé 2 Canal					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Módulo Relé optico 5V 10A 2 Canais					
138	Pilha Recarregavel	Embalagem 4,00 UN	94	R\$ 29,69	R\$ 2.790,86
Marca: MOX					
Fabricante: MOX					
Modelo / Versão: AA 4un rec					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PILHA AA recarregável 1,2V PACOTE 4 UNIDADES					
139	Bateria não recarregável	Unidade	20	R\$ 2,87	R\$ 57,40
Marca: FLEXX					
Fabricante: FLEXX					
Modelo / Versão: LR44					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: pilha LR44					
140	Placa montagem circuito eletrônico	Unidade	40	R\$ 11,66	R\$ 466,40
Marca: ZTEC					
Fabricante: ZTEC					
Modelo / Versão: Fenolite 20x20					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PLACA Fenolite COBRE face SIMPLES PARA CIRCUITO IMPRESSO 20x20					
150	Recarregador bateria	Unidade	4	R\$ 42,50	R\$ 170,00



Marca: MOX					
Fabricante: MOX					
Modelo / Versão: Carregador AAA AA 9V					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: recarregador de baterias AAA, AA e de bateria 9V					
159	Circuito integrado	Unidade	70	R\$ 1,90	R\$ 133,00
Marca: TEXAS					
Fabricante: TEXAS					
Modelo / Versão: LM317					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: regulador de tensão LM317					
186	Trimpot multivoltas	Unidade	120	R\$ 1,40	R\$ 168,00
Marca: ZTEC					
Fabricante: ZTEC					
Modelo / Versão: 3296W 10K					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: resistor variável mltivoltas (multiturn) com parafuso no topo 10K					
187	Trimpot multivoltas	Unidade	120	R\$ 1,40	R\$ 168,00
Marca: ZTEC					
Fabricante: ZTEC					
Modelo / Versão: 3296W 1K					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: resistor variável mltivoltas (multiturn) com parafuso no topo 1K					
188	Tiristor potência	Unidade	180	R\$ 3,00	R\$ 540,00
Marca: TEXAS					
Fabricante: TEXAS					
Modelo / Versão: TIC 106D					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SCR TIC 106D					
214	Circuito integrado	Unidade	60	R\$ 2,45	R\$ 147,00
Marca: TEXAS					
Fabricante: TEXAS					
Modelo / Versão: CD4027					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Circuito digital FLIP FLOP do tipo JK, da família CMOS modelo CD4027, encapsulamento DIP16					
215	Circuito integrado	Unidade	60	R\$ 1,38	R\$ 82,80
Marca: TEXAS					
Fabricante: TEXAS					
Modelo / Versão: CD4013					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CIRCUITO INTEGRADO DIGITAL encapsulamento DIP CD4013 - FLIP FLOP tipo D, da família CMOS					
216	Circuito integrado	Unidade	15	R\$ 9,90	R\$ 148,50
Marca: NATIONAL					
Fabricante: NATIONAL					
Modelo / Versão: LM35,					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Circuito Integrado LM35, encapsulamento TO-92					
217	Circuito integrado	Unidade	130	R\$ 0,66	R\$ 85,80
Marca: TEXAS					
Fabricante: TEXAS					
Modelo / Versão: LM555,					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Circuito Integrado LM555, encapsulamento DIP					



222	Módulo eletrônico	Unidade	10	R\$ 8,99	R\$ 89,90
Marca: SPARKFUN					
Fabricante: SPARKFUN					
Modelo / Versão: RELÉ 5V 2 CANAIS					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MÓDULO RELÉ 5V 2 CANAIS					
223	Acessório/Componente Elétrico Eletrônico	Rolo 100,00 M	40	R\$ 4,36	R\$ 174,40
Marca: ZTEC					
Fabricante: ZTEC					
Modelo / Versão: GBK10J					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ponte retificadora 10A, 1000V, modelo de referência GBK10J					
224	Sensor eletrônico	Unidade	10	R\$ 7,49	R\$ 74,90
Marca: SPARKFUN					
Fabricante: SPARKFUN					
Modelo / Versão: DHT11					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sensor De Umidade E Temperatura DHT11					
225	Transistor potência	Unidade	40	R\$ 7,44	R\$ 297,60
Marca: IR					
Fabricante: IR					
Modelo / Versão: IRG4BC30UD					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Transistor IGBT IRG4BC30UD					
226	Transistor	Unidade	60	R\$ 1,39	R\$ 83,40
Marca: ST					
Fabricante: ST					
Modelo / Versão: TIP120					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Transistor Darlington NPN TIP120					
227	Transistor	Unidade	60	R\$ 2,10	R\$ 126,00
Marca: IR					
Fabricante: IR					
Modelo / Versão: IRF540,					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Transistor IRF540, encapsulamento TO-220					
228	Transistor	Unidade	70	R\$ 0,44	R\$ 30,80
Marca: DC					
Fabricante: DC					
Modelo / Versão: 2N2222,					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Transistor NPN 2N2222, encapsulamento TO-92					
229	Conector cabo par trançado	Unidade	2500	R\$ 0,46	R\$ 1.150,00
Marca: ZTEC					
Fabricante: ZTEC					
Modelo / Versão: RJ45 macho					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conector RJ45 macho					
230	Conector cabo par trançado	Unidade	350	R\$ 7,15	R\$ 2.502,50
Marca: ZTEC					
Fabricante: ZTEC					



Modelo / Versão: RJ45 Fêmea keystone					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conector RJ45 Fêmea Furukawa					
286	Circuito Integrado	Unidade	38	R\$ 14,50	R\$ 551,00
Marca: ATMEL					
Fabricante: ATMEL					
Modelo / Versão: 27010					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CI memória EPROM 27512 ou 27256 ou 27010 encapsulamento DIP					
287	Circuito integrado	Unidade	17	R\$ 125,95	R\$ 2.141,15
Marca: MICROCHIP					
Fabricante: MICROCHIP					
Modelo / Versão: Dspic30f3011-30i/p					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Microcontrolador Dspic 30f3011 Dspic30f3011-30i/p Dip40					
288	Sensor eletrônico	Unidade	50	R\$ 6,30	R\$ 315,00
Marca: NATIONAL					
Fabricante: NATIONAL					
Modelo / Versão: LM35					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sensor de Temperatura LM35					
Total do Fornecedor:					R\$ 25.325,69

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal de Mato Grosso do Sul IFMS

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Grupo	Item	Qtd IFMS Campo Grande	Qde IFMS Dourados	Qtde IFMS Três Lagoas	Qtde IFMS Ponta Porã	Qtde IFMS Coxim	Qtde Total
	6	30	0	100	0	0	130
	23	60	0	100	0	0	160
	37	100	0	300	0	0	400
	40	20	0	30	0	0	50
	41	8	0	0	0	0	8
	63	20	0	50	0	0	70
	64	80	0	200	0	0	280
11	65	20	0	200	0	0	220
11	66	20	0	200	0	0	220
11	67	20	0	200	0	0	220
11	68	20	0	200	0	0	220
11	69	20	0	200	0	0	220
	70	100	0	500	0	0	600
	71	250	0	500	0	0	750



13	82	20	0	20	0	0	40
13	83	20	0	20	0	0	40
	86	4	1	0	0	1	6
18	104	50	0	1000	0	0	1050
18	105	50	0	1000	100	20	1170
18	106	50	0	1000	0	0	1050
18	107	50	0	1000	0	0	1050
18	108	50	0	1000	0	0	1050
18	109	50	0	500	0	0	550
18	110	50	0	500	0	0	550
18	111	50	0	500	0	0	550
18	112	50	0	0	100	0	150
18	113	50	0	0	0	0	50
18	114	50	0	0	0	0	50
18	115	50	0	0	0	0	50
18	116	50	0	0	0	0	50
	132	20	0	0	0	0	20
	134	12	0	30	0	0	42
	136	10	0	0	0	0	10
	137	10	0	0	0	0	10
	138	30	0	34	30	0	94
	139	20	0	0	0	0	20
	140	10	0	30	0	0	40
22	145	20	0	30	0	0	50
22	146	20	0	30	0	0	50
22	147	20	0	30	0	0	50
	150	2	0	2	0	0	4
23	151	15	0	50	0	0	65
23	152	15	0	50	0	0	65
23	153	15	0	50	0	0	65
23	154	20	0	50	0	0	70
23	155	15	0	50	0	0	65
23	157	20	0	50	0	0	70
23	158	20	0	50	0	0	70
	159	20	0	50	0	0	70
24	160	20	0	0	0	0	20
24	161	20	0	0	0	0	20
24	162	20	0	0	0	0	20
25	163	200	0	1000	0	0	1200
25	164	200	0	1000	0	0	1200
25	165	200	0	1000	0	0	1200
25	166	200	0	1000	0	0	1200
25	167	200	0	1000	0	0	1200
25	168	200	0	1000	0	0	1200



25	169	200	0	1000	0	0	1200
25	170	200	0	1000	0	0	1200
25	171	200	0	1000	0	0	1200
25	172	200	0	1000	0	0	1200
25	173	200	0	1000	0	0	1200
25	174	200	0	1000	0	0	1200
25	175	200	0	1000	0	0	1200
25	176	200	0	1000	0	0	1200
25	177	200	0	1000	0	0	1200
25	178	200	0	1000	0	0	1200
25	179	200	0	1000	0	0	1200
25	180	200	0	1000	0	0	1200
25	181	200	0	1000	0	0	1200
25	182	200	0	1000	0	0	1200
25	183	200	0	1000	0	0	1200
25	184	20	0	100	0	0	120
25	185	20	0	100	0	0	120
	186	20	0	100	0	0	120
	187	20	0	100	0	0	120
	188	80	0	100	0	0	180
28	205	60	0	300	0	0	360
28	206	30	0	100	0	0	130
28	207	10	0	50	0	0	60
28	208	10	0	30	0	0	40
29	209	30	0	200	0	0	230
29	210	30	0	200	0	0	230
29	211	50	0	500	0	0	550
30	212	30	0	30	0	0	60
30	213	30	0	30	0	0	60
	214	30	0	30	0	0	60
	215	30	0	30	0	0	60
	216	15	0	0	0	0	15
	217	30	0	100	0	0	130
31	218	30	0	300	0	0	330
31	219	30	0	300	0	0	330
31	220	30	0	300	0	0	330
31	221	30	0	300	0	0	330
	222	10	0	0	0	0	10
	223	10	0	30	0	0	40
	224	10	0	0	0	0	10
	225	10	0	30	0	0	40
	226	10	0	50	0	0	60
	227	10	0	50	0	0	60
	228	20	0	50	0	0	70



	229	1000	500	0	0	1000	2500
	230	250	100	0	0	0	350
	286	8	0	20	10	0	38
	287	7	0	0	10	0	17
	288	10	0	0	40	0	50
Grupo	Item	Qtd IFMS Campo Grande	Qde IFMS Dourados	Qtde IFMS Três Lagoas	Qtde IFMS Ponta Porã	Qtde IFMS Coxim	Qtde Total
	6	30	0	100	0	0	130
	23	60	0	100	0	0	160
	37	100	0	300	0	0	400
	40	20	0	30	0	0	50
	41	8	0	0	0	0	8
	63	20	0	50	0	0	70
	64	80	0	200	0	0	280
11	65	20	0	200	0	0	220
11	66	20	0	200	0	0	220
11	67	20	0	200	0	0	220
11	68	20	0	200	0	0	220
11	69	20	0	200	0	0	220
	70	100	0	500	0	0	600
	71	250	0	500	0	0	750
13	82	20	0	20	0	0	40
13	83	20	0	20	0	0	40
	86	4	1	0	0	1	6
18	104	50	0	1000	0	0	1050
18	105	50	0	1000	100	20	1170
18	106	50	0	1000	0	0	1050
18	107	50	0	1000	0	0	1050
18	108	50	0	1000	0	0	1050
18	109	50	0	500	0	0	550
18	110	50	0	500	0	0	550
18	111	50	0	500	0	0	550
18	112	50	0	0	100	0	150
18	113	50	0	0	0	0	50
18	114	50	0	0	0	0	50
18	115	50	0	0	0	0	50
18	116	50	0	0	0	0	50
	132	20	0	0	0	0	20
	134	12	0	30	0	0	42
	136	10	0	0	0	0	10
	137	10	0	0	0	0	10
	138	30	0	34	30	0	94
	139	20	0	0	0	0	20



	140	10	0	30	0	0	40
22	145	20	0	30	0	0	50
22	146	20	0	30	0	0	50
22	147	20	0	30	0	0	50
	150	2	0	2	0	0	4
23	151	15	0	50	0	0	65
23	152	15	0	50	0	0	65
23	153	15	0	50	0	0	65
23	154	20	0	50	0	0	70
23	155	15	0	50	0	0	65
23	157	20	0	50	0	0	70
23	158	20	0	50	0	0	70
	159	20	0	50	0	0	70
24	160	20	0	0	0	0	20
24	161	20	0	0	0	0	20
24	162	20	0	0	0	0	20
25	163	200	0	1000	0	0	1200
25	164	200	0	1000	0	0	1200
25	165	200	0	1000	0	0	1200
25	166	200	0	1000	0	0	1200
25	167	200	0	1000	0	0	1200
25	168	200	0	1000	0	0	1200
25	169	200	0	1000	0	0	1200
25	170	200	0	1000	0	0	1200
25	171	200	0	1000	0	0	1200
25	172	200	0	1000	0	0	1200
25	173	200	0	1000	0	0	1200
25	174	200	0	1000	0	0	1200
25	175	200	0	1000	0	0	1200
25	176	200	0	1000	0	0	1200
25	177	200	0	1000	0	0	1200
25	178	200	0	1000	0	0	1200
25	179	200	0	1000	0	0	1200
25	180	200	0	1000	0	0	1200
25	181	200	0	1000	0	0	1200
25	182	200	0	1000	0	0	1200
25	183	200	0	1000	0	0	1200
25	184	20	0	100	0	0	120
25	185	20	0	100	0	0	120
	186	20	0	100	0	0	120
	187	20	0	100	0	0	120
	188	80	0	100	0	0	180
28	205	60	0	300	0	0	360
28	206	30	0	100	0	0	130



28	207	10	0	50	0	0	60
28	208	10	0	30	0	0	40
29	209	30	0	200	0	0	230
29	210	30	0	200	0	0	230
29	211	50	0	500	0	0	550
30	212	30	0	30	0	0	60
30	213	30	0	30	0	0	60
	214	30	0	30	0	0	60
	215	30	0	30	0	0	60
	216	15	0	0	0	0	15
	217	30	0	100	0	0	130
31	218	30	0	300	0	0	330
31	219	30	0	300	0	0	330
31	220	30	0	300	0	0	330
31	221	30	0	300	0	0	330
	222	10	0	0	0	0	10
	223	10	0	30	0	0	40
	224	10	0	0	0	0	10
	225	10	0	30	0	0	40
	226	10	0	50	0	0	60
	227	10	0	50	0	0	60
	228	20	0	50	0	0	70
	229	1000	500	0	0	1000	2500
	230	250	100	0	0	0	350
	286	8	0	20	10	0	38
	287	7	0	0	10	0	17
	288	10	0	0	40	0	50

Unidade	Endereço
IFMS <i>Campus</i> Campo Grande	IFMS <i>Campus</i> Campo Grande- Rua Taquari, 831, Bairro Santo Antônio. CEP 79100-510. Campo Grande-MS
IFMS <i>Campus</i> Coxim	IFMS <i>Campus</i> Coxim - Rua Salime Tanure, s/n, Bairro Santa Tereza. CEP: 79400-000. Coxim-MS



IFMS <i>Campus</i> Dourados	IFMS <i>Campus</i> Dourados - Rua Filinto Muller, 1790, Jardim Canaã I. CEP: 79.833-520. Dourados-MS
IFMS <i>Campus</i> Ponta Porã	IFMS <i>Campus</i> Ponta Porã - Rodovia BR-463, km 14, s/n. CEP 79909-000. Ponta Porã-MS
IFMS <i>Campus</i> Três Lagoas	IFMS <i>Campus</i> Três Lagoas - Rua Ângelo Melão, 790, Jardim das Paineiras. CEP 79641-162. Três Lagoas-MS

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:



- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.1.1. **As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.**
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS



8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.*

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e *encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver)*.

Campo Grande, 31 de março de 2023

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO
REITORA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL -
CNPJ: 10.673.078/0001-20

A2 ROBOTICS COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
CNPJ: 34.777.255/0001-87
Representante Legal

Documento Digitalizado Público

14-33_2022 A2 ROBOTICS COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA assinado

Assunto: 14-33_2022 A2 ROBOTICS COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA assinado
Assinado por: Carlos Landivar
Tipo do Documento: Ata
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:

- **Carlos Gracindo Pereira Landivar, COORDENADOR(A) - FG2 - CG-COMAT**, em 02/05/2023 16:46:38.

Este documento foi armazenado no SUAP em 02/05/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifms.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 450815

Código de Autenticação: eb1cc98f02

